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lezettségeket a nemzet tulajdonainak hir
dettük, a melyeknek el kell következniük, 
talán nehéz, talán súlyos viszonyok kö
zött. Brröl az útról nincs s ne is legyen 
visszatérés. Hogy a módozatok tekinteté
ben milyen Utat fog hazánk követni, a 
jöy.ő titka s melyik lesz helyes, az-e, a 
melyen Zichy János megállapodott, vagy 
a melyet az ellenzék kövét: a jövő titka.

Zichy János gróf a leghatározottabban 
elitéli Tisza István gróf eljárását A ház
szabály valamely revíziójának ö minden
esetre hive. Ebben egyetért vele még a 
legszélsőbb ellenzék is. De hogy Tisza el 
járása helytelen volt, s azt Zichy gróf 
maga is elitéli, következik saját szavaiból, 
midőn azt, „ csínynek“ nevezi. Elitéli
a kormány eljárását, midőn azt mond a : 
„A kormány rettenetes hibát követett el, a 
■mely fejébe fog kerülni, csakhogy Jelek, sem 
ma, sem holnap, hanem sokkal később, és ad
dig ki tudja, hová fo g  fejlődni az egyesült 
ellenzék akciója, ki tudja, meddig gördült le
felé a kormány erőszaka és hogy lehetséges 
lesz-e még általában a tekintély elvének meg
sértése nélkül reparálni ezt a kél oldalról el
követett hibát.“

Zichy János grófot úgy tekintettük 
mindannyian, mint az ébredező magyar 
katholicizmus vezérét. Büszkék voltunk 
rá mindenha, a mit ő maga vívott ki leg
inkább nagy tehetségeivel, lankadatlan 
buzgalmával. Hogy az a lépés, melyet a 
politikai életben tett, nem népszerű ma, 
mindenki tudja, tudjuk mi is Kifejezi ö 
maga is, mikor ezeket Írja: „Évsem,hogy 
vesztettem sok népszerűséget, sajnálom is 

* a z ügy érdekében, melyet képviselek, de 
lelkiismeretem nyugalmát és azon tuda
tot, hogy következetes voltam a legnehe
zebb viszonyok között is, nem adom az 
egész világ minden lelkesedéséért."'

Jiichy János gróf nemes, nagy egyé
niségébe vetett bizodalraunk marad ezután 
is az, a mi eddig volt. Ha Zichy János gróf 
az elvek, a szilárd meggyőződés embere

s a mellett kitart még akkor is, mikor az 
ellenkező áramlatot^ népszerűség ragyogó 
fényében látja -  kitart és állhatatos ma
rad, mert leíkiismeretének meggyőzöilés- 
parancsolta szava eztigy mondja neki —: 
ez csak tiszteletet és elismerést érdemel. 
Gáncsot.nem..vet senkinek, keserű szem
rehányásokkal nem illeti azokat, a kik 
meggyőződésüket követik.Meggyőződését 
kifejti, okadatolja őszintén és becsülete
sen s félreáll, mert meggyözödésszerüleg 
nem tud beleilleszkedni a megváltozott 
viszonyokba. Az idők igazolni fogják vagy 
egyik, vagy a iuásik vélemény helyes, 
vagy helytelen voltát s mi meg vagyunk 
győződve, hogy Zichy János grófra még 
hivatás vár nemzetünk történetében s bár
mily állást foglaljon el, az az egy bizonyos, 
hogy utjain soha sem önzés, hanem ma
gyar hazája iránt való nemesen, ideálisan 
rajongó lelke leend a vezére.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Széchenyi Viktor gróf, a mint tegnap a 

megyei közgyűlés, alkalmából többek előtt kije
lentette, kilép a szabadelvű pártbői. Mielőtt azon
ban hivatalosan tudomásul hozná ezt, Tisza előtt 
is indokolni fogja a drága hirt. Mi természetesen 
csak örülni tudunk Széchenyi gróf ezen lépésén. 
A gróf egyénisége, tevékenysége, a társadalom 
terén való munkálkodása mind olyan, a mi csak 
elismerést érdemel s a melylyel sohasem fukar
kodtunk a nemes gróffal szemben. Főkifogásunk 
csak Széchenyi pártállását illette. Hogyan férhet 
össze a tűz a vízzel ?; hogyan munkálkodhassék 
egy Széchenyi gróf annak a Tiszának táborában, 
a kinek politikája a korrupció posványában szü
letett, abból táplálkozik és abba fog belefuladni ? ; 
hogyan végezhessen egy Széchenyi gróf ered
ményes munkát egy oly miniszterelnök táborában 
a ki az „erős kéz“ politikáját nemcsak az ellen
zékkel és országgal szemben, de első sorban a 
maga szolgai engedelmességre szoktatott táborá
ban szokta követelni. Örvendünk, hogy Széchenyi

Viktor gróf igazat adott nekünk. Kár, hogy. h á 
romnegyed évvel ezelőtt nem tette. ..

Széchenyi gróf kilépésével aztán nemes vár
megyénk is előlépett a rangban. . Most már nincs 
egyetlenegy kormánypárti képviselő sem a me
gyében. Kettő volt, de azok is megtértek. A 
„megrögzött Majmonidesz“ vagyis a Sz. és V. 
azóta bukfenceket hány kínjában s . okosabbat 
nem tehetvén, Zichy Jenő grófot szidja s legjob
ban szeretné, ha a nemes gróf ellen valami el
lenhangulatot tudna összekalapálni. Legyen nyu
godt, de abból mm eszik. Zichy Jenő grófot oly 
gyönyörűen megválasztják Fehérvárott, hogy él
vezet lesz nézni. Még pénzbe se kerül. S akkor 
is megválasztják, ha a Sz. és V. végig elrágja is 
láncos nyakravalóját.

Tegnap d. u. 5 órakor a 
rácalmási templom harangjainak zúgása egy öreg 
munkás embernek lelkét kisérte az igaz Biro 
itélőszéke elé.

Pödör István rácalmási esperes-plebános, a 
ki hosszú időn keresztül munkálta a lelkek üd
vét, több évig volt az adonyi kerület esperese, 
tegnap d. u. elhunyt. Pár évvel ezelőtt szomoro
dott szívvel búcsúzott el jó barátaitól, munka
társaitól, kik vele egy időben kezdték lelkipász
tori munkásságukat, de a kik valamennyien előbb 
kidőltek a munkás papok sorából, mint ő. Teg
nap aztán ő is elköltözött. Elhagyta a kerület 
liatal papjait, a kik bánatos szívvel állják 
körül gyászos ravatalát s azok, a kik eddig oly 
örömmel vették körül a jó, szelidlelkü Pista bá
csit, most imában kérik az irgalmasság Atyját: 
dona ci requiem.

Munkás volt, dolgozott a jó öreg ur s épen 
munkásságának lett áldozata. Nov. 15-én Nagy- 
perkátán volt s esperesi functióit végezte. Ez volt 
utolsó munkája. Hazajötte után gyengeségről s 
erős meghűlésről panaszkodott. Baja mindinkább 
fokozódott s szerdán d. e. 9 óra tájban hirtelen 
szivbénulás állott be : ez okozta halálát. Az utolsó 
szentségek kiszolgáltatása után még több óráig 
tartott a haláltusa, mig végre két paptársa és hí
veinek buzgó imádsága közben a jó öreg ur szive 
megszűnt utolsót dobogni.

A báróék, különös, nem voltak otthon. A 
komorna (hajnalban teheneket fej, azontúl estig 
komorna) bevezette a szalonba Halász Dénest. 
Várjon ott, a mig a méltóságos ur haza érkezik.

A szalonban még egy vendég várakozott: 
Bodócsy, a régi tiszttartó. Kellemetlen üreg em
ber, a kit Halász Dénes, maga se tudja miért, 
nem szenvedhetett. Tiszttartója volt a bárónak 
akkoriban, mikor még volt min tiszttártóskodnia. 
Azóta a maga kis földjén gazdálkodik, de a bá
rói családnak bizalmasa maradt. Talán bizalma
sabb barátja is, mint illenék. Halász Dénes leg
alább mindig féltékenykedve nézte, hogy Bodócsy 
milyen otthonosan mozog a kastélyban s milyen 
szabadon beavatkozik minden családi ügybe.

— Nos, ezentúl nem úgy lesz, gondolta 
magában Halász Dénes, a hogy megpillantotta a 
kellemetlen vendéget. Az első dolgom lesz, hogy 
ezt az embert kiugrasszam. Nekem terhes az ő 
bizalmaskodása, nekik meg már fölösleges, ha 
itt leszek helyette én.

Olyan félvállról fogadta Bodócsy nyájas- 
kodó köszönését, mintha az már is kegyvesztett 
volna. Mogorván ült le, jó távol a tiszttartótól 
és kurtán felelgetett a kérdéseire.

— Hallottam, hogy milyen nagy dologban 
fáradt ide.

— Igen, nagy dologban, mormogta Halász 
Dénes. (A manóba, hát már ezt is megmondták 
neki ?)

— Bizony, bizony, a bárókisasszony na
gyon szép leány. Aztán milyen müveit, milyen 
okos. Nagy szerencsét érdemel az ilyen leány.

— Nagyot, nagyot, felelte neki Dénes.
A tisztartó pár percig hallgatott, aztán újra 

kezdte.
. — Ejnye de sokáig jönnek vissza a báróék.

En már félórája lesem őket. Unalmas ám az 
ilyen hosszú várakozás.

— Igaza van, nagyon unalmas, vetette 
utána teljes őszinteséggel Halász Dénes.

— Unalmamban nem tudtam egyebet csi
nálni, néhány könyvet lapozgattam itt, folytatta 
a tiszttartó. Higyje el, akad az ember nagyon 
érdekes olvasmányra.

— Oh, elhiszem.
A tiszttartó közelebb húzta a székét Halász 

Déneshez.
— Hogy egyebet ne említsek, most Bocs- 

kay története akadt a kezembe. Ezt el kell ön
nek -mondanom.

— Oh, miattam ne fárassza magát.
— Ismeri talán Bocskay történetét ?
— Csak úgy felületesen, de ez untig elég.
— Legérdekesebb az egészben Bocskay há

zassága. Hallott erről valamit ?
— Nem érdekel.
— Engem pedig nagyon érdekelt. Mikor a 

bécsi udvart Bocskay már nagyon erősen szo
rongatta, ezek megkezdték az alkudozási minden
féle mézes-mázos szavakkal, csillogó ígéretekkel. 
Bocskaynak hirtelen vakmerő gondolata támadt: 
jól van, kibékül, de egy föltétel alatt. Ha nőül 
adják hozzá a császári udvar legszebb virágát, a 
szép Anna főhercegnőt.

— A folytatása is ilyen unalmas ? kérdezte 
ásítva Halász Dénes.

— Nem, nem. Egyre érdekesebb lesz. Meg
rökönyödtek mind az udvarnál erre a vakmerő 
ajánlatra. Egy vérbeli hercegkisasszony kezét kéri 
egy lázadó plebejus, akinek nincs egyebe, mint 
durva katonái, felségsértő erőszakkal megszerzett 
várai. Erős és hatalmas, az igaz ; de plebejus-vér 
és ezt nem lehet soha elfelejteni. .

— Nos és kosarat kapott Bocskay? kér
dezte Halász Dénes. -

— O h, nem mindjárt. Anna főhercegnő

Szlanylnka i^erenc
■ ■ ' férfiszabó —-—- ....== _Lr^ _ _v j |

S zékesfehérvárott, S zent-Im re-utca I. szám

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 3C 
őszi és téli angol és hazai szövetekből. Vállalkor K  
zom miudennemü úri-, egyen- és papi-ruhák légjutányo- 
sabb ár melletti, korrekt, és gyors elkészítésére. - J t  
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